
. I
,UV,

A l,;>C:,vA
f -v\v u \ \

(
, n v  A

(c h? 6

. r  N z ?  M r  , ' a ; . ' -
Oj
it

c

/ 5 £) <L
ROMANIA

JUDEŢUL BRAŞOV

'  J  W‘■Ktr'f — —-------------— — ------ — --------- -------- ------- j  cis? a  n  m
«’’A  L *  J-'-tr- cl«, : . ? u b l  3 .  f  > 0 *3 2 0 0 , . .  I: f  M n r - 3  11 VI : . i x :  < 4 0  L I P S  1 3  0 ? 0

r  • r-j  • jta  ■: . . n », f m .  . . t a r k r t f c . iw ir r  .< rio  f  ->cu r ..r.»

'VCIS

^  CONSILIUL LOCAL FĂGĂRAŞ
U j 'M

c / U V f  (j. 11 t\ h lo ,V
V  f U  H

1 1 1 INIŢIATIVA P.N.L. FAGARAŞ
PROIECT DE HOTARARE NR. /

Privind aprobarea tarifelor practicate de S.C. SALCO SERV S.A. 
începând cu 01 martie 2021

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ

'p U

'tO

Analizând iniţiativa grupului PNL din cadrul Consiliului Local al Municipului Făgăraş, 
\ se supun spre analiză, verificare şi aprobare tarifele practicate de SC SALCO SERV

SA. • . ' . . . f  w . ..• .A • hr.ocn.ik- dc ."oi n\i ’ Făgăraş si in baza verificării
memoriilor tehnico-economice realizate de SC SALCO SERV SA.

In conformitate cu prevederile art. 2 alin(l)şi alin (3), art. 6 alin (1) lit. e).h) şi i), art. 12. art. 13, 
art. 14. art.22 alin 2, art.26 din Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităţilor, 
modificată şi completată, ale art. 1 alin(2) lit.e), art.3. art.6, şi urm, art.22, art 29 alin (6), alin 
( 8) şi alin (11). art.30. art. 32 alin (1), art. 42 alin (2) din Legea 51/2006 a serviciilor comunitare 
de utilităţi publice, modificată şi completată, art.8 , art. 11, art. 15 din Ordinul ANRE nr. 
i09/2007privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a 
tarifelor pentru activităţile specifice serviciului de salubrizare a localităţilor.

Potrivit reglementărilor prevăzute în Normele de igienă şi sănătate publică privind mediul de 
viaţă al populaţiei aprobate prin OMS nr. 119/2014. cu modificările şi completările ulterioare, 
în Ordinul ANRSC nr. 111/2007 privind aprobarea Caietului de sarcini-cadru al serviciului de 
salubrizare a localităţilor, cu modificările şi completările ulterioare. în HG 745/2007 pentru 
aprobarea Regulamentului privind acordarea licenţelor în domeniul serviciilor comunitare de 
utilităţi publice. în Ordinul ANRSC nr. 82/2015 privind aprobarea Regulamentului-cadru al 
serviciului de salubrizare a localităţilor, cu modificările şi completările ulterioare. Conform 
prevederilor art. 36 din Legea 100/2016 din Legea 100/2016 privind concesiunile de lucrări şi 
concesiunile de servicii, modificată şi completată, ale Legii 273/2006 privind finanţele publice 
locale.

Având în vedere prevederile Legii Nr. 52/2003 privind transparenţa decizionalăîn administraţia 
publică, cu modificările şi completările ulterioare, procesul-verbal de afişare cu

...............>21 al dezbaterii publice pentru prezentarea taxei speciale de salubritate-
persoane fizice- pentru activitatea de colectare, transport, stocare temporară, sortare şi 
depozitare finală a deşeurilor reziduale şi biodegradabile. a tarifului pe mc-persoane juridice- 
pentru activitatea de colectare, transport, stocare temporară, sortare şi depozitare finală a 
deşeurilor reziduale şi biodegradabile precum şi a celorlalte tarife fundamentate aferente anului 
2020 si Dezbaterea publica din data de 26.11.2019 cu nr. înregistrare. 73797.



Potrivit prevederii Art. 7. 8 din Ordinul ANRSC 109 din 2007 privind aprobarea normelor 
metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitatile specifice de 
salubrizare a localităţilor.

. .n ic ol ui 6
(2t Autorităţile administraţiei publice locale vor stabili necesitatea aplicării cotei de 
dezvoltare. Cota de dezvoltare aprobată de autorităţile administraţiei publice locale va f i  
determinată pe baza unor studii telmico-economice. din care să rezulte oportunitatea, valoarea 
şi termenul de recuperare a investiţiei, precum şi creşterea calităţii serviciului de salubrizare. 
(3) Cota de dezvoltare va fi inclusă in nivelul tarifului numai după aprobarea acesteia, prin 
hotărâre, de către autorităţile administraţiei publice locale implicate.
. !  rticniul 7
Autorităţile administraţiei publice locale au competenţă exclusivă în aprobarea tarifelor pentru 
activităţile specifice serviciului de salubrizare a localităţilor.

Articol ui 8
(1) Tarifele pentru activităţile specifice seniciului de salubrizare a localităţilor se stabilesc, se 
ajustează sau se modifică pe baza solicitărilor operatorilor, în conformitate cu prevederile 
elaborate şi aprobate de autoritatea de reglementare competentă.
(2) Operatorul care solicită stabilirea, ajustarea sau modificarea tarifelor pentru activităţile 
specifice de salubrizare transmite la autoritatea administraţiei publice locale următoarele:
a) cererea de stabilire, ajustare sau modificare, care conţine: tarifele în vigoare, în cazul 
ajustării ori modificării, tarifele solicitate şi justificarea propunerii de stabilire, ajustare sau 
modificare. Tarifele pentru populaţie, propuse, vor fi determinate cu TVA inclus:
b) fişa de fundamentare a tarifului, pe elemente de cheltuieli:
o  memoriu tehnico-economic prin care se justifică oportunitatea stabilirii. ajustării sau 
moi lift car ii tarife lor:
dj alte date şi inf ormaţii necesare fundamentării tarifelor.

\i ticolul 15

<3)Modificarea tarifelor pentru activitatile specifice sen'iciului de salubrizare se determina 
avandu-se in vedere următoarele criterii:

c/cheltuielile cu amortizarea se vor lua in calcul,respectandu-se reglementările legale in 
vigoare:
chcheltuielile cu redeventa determinate potrivit prevederilor legale:
e/cheltuielile pentru protecţia mediului se vor lua in calcul la nivelul prevăzut de legislaţia in 
vigoare:

f)cheltuielile cu personalul se fundamentează in funcţie de legislaţia in vigoare,corelata cu 
principiul eficientei economice:

SO  TA In cazul in care operatorul desfasoara si alte act ivit ati, cot a de cheltuieli 
indirecte.precum si cota din cheltuielile generale ale societăţii se vor repartiza pe fiecare 
element de cheltuieli.proportional cu ponderea acestui element in total cheltuieli.Aceste 
cheltuieli vor fi evidenţiate in anexe separate. Pentru aceste cheltuieli se precizează cheia de 
repartizare a acestora pe fiecare activitate.
Pentru cheltuielile cu reparaţiile care depasesc 10 % din cheltuielile materiale se va prezenta 
fisa de fundamentare a acestora.



Pentru cheltuielile cu mutica vie se va prezenta o fisa de fundamentare a nivelurilor cuprinse 
in tarifele propuse,care sa cuprindă totalitatea cheltuielilor cu munca vie -salarii 
directe, indirecte,sporuri etc.pe categorii de personal.in concordanta cu organigrama 
aprobata.

Luând in considerare art. 129. alin (1) din Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019 privind Codul 
administrativ In temeiul art. 139 alin. (3) lit. c) si ale art. 196 alin. 1 lit.a) din OUG nr.57/2019 
privind Codul administrativ.

Prioritizând interesul general al colectivităţii locale privind protecţia sănătăţii populaţiei prin 
asigurarea calităţii şi continuităţii serviciului de salubrizare.

Faţă de proiectul iniţial ca urmare a dezbaterii publice şi a întânirii publice propunem 
următoarele amendamente :

1 .Fisa de fundamentare a tarifului pentru deşeuri de la populaţie propusa de PNL sa fie 
discutata in comisiile de specialitate si aprobarea ei sa fie supusa Ia vot in plenul Consiliului;
2.Informarea Consiliului Local in calitate de acţionar majoritar legata de gestionarea veniturilor 
aferente laxei de salubritate- derulate prin DirecţiaEconomica / Serviciul buget contabilitate / 
Serviciul impozite si taxe din cadrul Primăriei oraşului Fagaras, care gestionează taxa specială 
stabilită pentru serviciile de salubrizare si avand următoarele următoarele atribuţii:a)urmăreşte 
depunerea declaraţiilor de la persoanele fizice şi juridice şi asigură înregistrarea 
acestora;b)încasează lunar de la persoane fizice şi juridice taxele speciale stabilite în temeiul 
Hotărârii Consiliului Local:c)ţine evidenţa sumelor datorate/încasate defalcat pe tipuri de 
beneficiariid) întocmeşte evidenţe cu persoanele beneficiare de scutiri/faciIităţi de la plata taxei 
speciale de salubrizare:e)asigură depunerea în contul special constituit pentru administrarea 
taxei de salubrizare a sumelor încasate în numerar la casierie;f) ţine evidenţa pe bază de 
documente justificative a sumelor plătite operatorilor de salubrizare.
3.Informarea Consiliului Local privind plata contravalorii serviciilor de salubrizare care au fost 
si sunt realizate direct de către operatoul serviciilor de salubrizare, pe baza facturilor însoţite de 
detalierea cantitatilor/ serviciilor prestate, confirmate prin ştampila şi semnătura 
reprezentantului .
4.Informarea Consiliului Local privind situaţia decontării taxei de salubritate încasate de 
Primărie pentru anii 2019 si 2020 si situaţia plaţii facturilor emise de SALCOpentru aceasta 
perioada.

MEMORIU TEHNICO-ECONOMIC
Privind modificarea tarifelor pentru (anexa 1 -  nota de fundamentare) DESŞEURI 

Colecatre separată şi transport deşeuri de la populaţie/persoane fizice 
(rezidual şi biodegradabil-frecvenţă minimă)

Conform Ordinului nr 109 din 9 iulie 2007 privind aprobarea Normelor metodologice de 
stabilire şi modificare a tarifelor pentru activităţile specifice serviciului de salubrizare a

localităţilor.
Condiţii de presatre: numărul de persoane luate in considerare pentru stabilirea taxei speciale 
de salubritate pentru colectare, transport şi depozitarea deşeurilor reziduale şi biodegradabile 
de la persoane fizice pentru anul 2021 este de, 22935 persoane, luate in calcul in 
fundamenatrea propusa şi votată in şedinda din data de 06.01.2021.



Cantităţile de deşeuri considerate luate in calcul sunt de 5370 tone/an. catitate preluata din 
declaraţiile lunare depuse la APM Braşov

ELEMENTE DE COST care se modifică sunt:

1. Cheltuieli cu depunerea în rampă:
A) Taxa pentru economia circulara, este de 80 Iei/tona. Cantitatea declarata de către 

S.C. SALCO SERVA SA, care o sa fie transportata la depozitul ecologic FIN- 
ECO. este de 2470 tone. unde rezulta o cheltuiala de 197.576.00 lei

B) La cantitatea depusa la depozitul ecologic FIN-ECO, se mai percepe o taxa de 
83.58 lei/tona. CHELTUIELI CU DEPUNEREA ÎN DEPOZITUL DE 
DEŞEURI, cantitatea declarata mai sus Unde 2470 tone/an. rezulta o cheltuiala 
de 206.442.60 lei/an.

2. Cheltuieli cu munca vie:

Au fost luate in calcul un număr de 44 de persoane care deservesc direct aceasta 
activitate după cum urmeaza:
-11 conducători auto cu un salariu brut de încadrare de 3463 Iei la care am adaugat o creştere 
de 10%:
-22 muncitori necalificati cu un salariu brut de încadrare de 2504 lei la care am adaugat o 
creştere de 10 %;
-3 persoane întreţinere parc auto cu un salariu brut de încadrare de 3295 lei la care am adaugat 
o creştere de 10 %:
-1 organizator prestaţii a serviciului de salubritate cu un salariu brut de încadrare de 6947 lei 
la care am adaugat o creştere de 10 %;
-7 persoane la TESA cu un salariu brut de încadrare de 5499 lei la care am adaugat o creştere 
de 10%

Şi proportional cu fluxul de deşeuri de 65.87 % rezultăt din volumul total de 
deşeuri reziduale şi biodegradabile generate.

Astfel, s-a procedat la întocmirea unei fise a preţului pentru activitatea de colectare, transport 
şi depozitare a deşeurilor reziduale şi biodegradabile de la persoane fizice, ' ■ ' Lc:v

. 1 mşti . j  cat mei*.

Doar prin aplicarea elementului determinant -  numărul de persoane, locuitori ai mun. Făgăraş 
la cantitatea efectiv generată din acest flux, se propune un preţ de 522.47/TONA rezulta o 
valoare a taxei speciale de salubritate de 10.19 lei/luna/persoană.

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1 - Se aprobă ca oportune şi de interes local tarifele practicate de SC SALCO SERV SA 
începând cu 01 martie 2021 conform listei de tarife, fiselor de fundamentare propuse de 
Consilierii PNL din cadrul Consiliului Local al Municipiului Făgăraş şi in baza verificării 
memoriilor tehnico-economice realizate de SC SALCO SERV SA. anexa la prezenta hotarare.

Art. 2 - Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de salubrizare din municipiul 
Făgăraş prin încredinţare directă nr. 5035/05.03.2008 şi Contractul de delegare a gestiunii



acti\ ilaţilor de măturat stradal şi dezăpezire din municipiul Făgăraş prin încredinţare directa nr. 
! 2057/2001 se modifică şi se completează corespunzător prin Acte adiţionale pentru tarifele 
care fac obiectul fiecăruia.

Art. 3 - Se împuteniceşte Primarul Municipiului Făgăraş să semneze Actele adiţionale la 
Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de salubrizare din municipiul Făgăraş prin 
încredinţare directă nr. 5035/05.03.2008 şi Contractul de delegare a gestiunii activităţilor de 
măturat stradal şi dezăpezire din municipiul Făgăraş prin încredinţare directa nr. 12057/2001.

Art. 4 - Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredinţează Primarul 
Municipiului Făgăraş, prin serviciul de utilităti publice. Serviciul venituri bugetare si SC 
SALCO SA.
Art. 5 - Prezenta hotărâre se aduce la îndeplinire şi se comunică instituţiei Prefectului în 
vederea exercitării controlului cu privire la legalitate.

Iniţiatori: Vizat pentru legalitate:

- 7 7 .......? : ~ ...................................  / £ -  r  ^

[}u?u...  jM Ţ "'*

y(X • d W t  l a o p y

A  / b J u p a ^ J l '  A  A  i

/ d  & > k  S r t l  A M .

d  i ) /  /  A  i i

f i 1 A  c e  A M

r y f  / ’c  / f i  x /  Cg/ ( A  ^  ^  ,  Z, /

7 /  dS. J o i  o A
e 1 Tdodd “ o b o A  /ix :/A-toud

/ a /  / / 6  c  n /  d i  d e  'A- < y d  y ^ i c - tA  t-  ,

/  P i

jbAr /? /  ( dpP / t ^ ^ n ’c d
p x A  d < £ j . b v * ■ )  '

> fd ' At-pyd A-U-A-cd dcyaueb J c  <c i c i  e y ic la  -
V  A n a  , < f A ' S

/ / _  / )  * y ?  &  • . / d  i < o  / a  o a -u  d c / U f  / & ,
O  /  / '  '1



/

■ s / i H t o P A * *  y  / a ( k* '  ' / ţ â k ' y y

~ ~ y ~ :
O

/■>''} eo At Y  ’Aue-^fo ^  ;o
0 ) lp M U /) U <  y  i

hef;A  < '  £ <  L '  c)U  ^  Y  ^

' U C A l

^ t U C t f a  i  CDf/TsQ- & K 3 - ' O ^ y n / A ?

f i t  / a )/ &

y  a  / & & fo \ /  A

. w  % c  6  ,,

/ d o  M A cA ^ / i A  / f ) u

■ / v_ /  <• r /
^  y M *

i { ( rPM  l L- C  t ^ l  { j / t î o y j

. c ^   ̂ y /
'a < v ?  / r t t A A A c :

//A Ka-P/Vx̂ '  P? yh) yYl c V ̂
Y l  /}  (x-̂ /  ,6> ^ ■ /

J< y * m V f i t  o ' - r  (/relye r x l  y  l A

' i e J lA  L'Cc$r -  6 o S1AaO KAA A  '  £  / x W / S  A  < A ^ v v ^ / u e , .
_ /  J .  A

J y  / u >  y c  u  1 1 ( c A y  y / i &t 1/7^  A < ~ o > C  , . a / j x x a

t A u  l ', t  m A ' ) U  l~ A c  j  %/ y i . ^  c c  p p y y

3 Lu . <9i0 A hP /'ll- < Aakă,
Jk Cl

0

b 6

. tv-biK t I L / y  J  u /  yiAX̂t r;J* ,_^yr y

A l  y'iS ' f  j f  / $ / j y . o / .  / a //.,c c u i

s j ' t / y  ’ o  y y j  / / ■  • <6 p y /

/ / y y  / â  /  .

( L



FISA DE FUNDAMENTARE DEŞEURI

Colectare separata si transport deşeuri de la populatie /persoane fizicefrezidual si b iodegradabil) ANEXA 1

Specificaţie U/M Fundam entare 2021

1.Cheltuieli materiale din care : i I 331259
Cc "nbustibi! si lubnfianti lei 87542
Energie electr .ca tehnologica lei 13800
P,ese de schimb,utilaje lei 30342
Materii prime si mr.tenale consumabile lei 41458
Echipament de lucru si protecţia muncii lei 3695
Reparata lei 10320
Cheltu'eli cu întreţinerea utilajelor lei
Amortizare -> utilajelor si mijloacelor de transport lei 42819
Cheltuic 'i cu protecţia mediului lei
Alte cheltuieli materiale lei 10652
Alte cheltuieli cu materiale de colectare lei
. •■te ser i~u *. xecutate de terti lei 90631
2.Cheltuieli cu munca vie din care : I I 1415563
Cheltuieli do natura salarialahnclusiv tichete de masa) din care : lei
Saiarn lei 1291236
Alte cheltuieli cu munca vie(tichete de masa ) lei 8695
Cheltuieli aferente contractelor de mandat si a altor organe de conducere si control,comisii si comitete lei 58979
Ford pentru persoane cu handicap lei 27600
Contribuţii asiguratorie de munca lei 29053
3.Taxe si licenţe lei 12777
4.Cheltuieli cu inchirierea utila je lor lei 30147
5.Cheltuieli cu depunerea in rampa lei 404043
Ch- lîuieiî cu sortarea deşeurilor
Cheltuieli cu tratarea deşeurilor
Cne'* ii- !i cu depunerea in depozitul de deşeuri 83.58lei/ton 206443
Contribuţia pentru economia circulara 80 lei/tona 197600
6.Fond pentru închiderea depozitulu i de deşeuri
7.Alte che ltu ie li

A Cheltuieli de exploatare lei 2193789
B Cheltu'eli financiare lei 10756

I.CHELTUIELI TOTALE (A+B) lei 2204545
II.PROFIT 5 %% 110228
III.REDEVENTA 2 %% 33105
IV.TAXA ANRSC 0.12 %% 9829
V.COTA DE DEZVOLTARE 0 %%
VI.Venituri din activita tea de salubrizare (l+ll+lll+IV+V) lei 2357707
VII.CANTITATE PROGRAMATA(indice generare 19,5 Kg/luna) TONE 5370
VIII.TARIF exc lus iv  TVA(VI:VII) lei 439,05
IX.TVA lei 83,42
X.TARIF INCLUSIV TVA lei 522,47
XI.TARIF,indice generare 19.5 kG/luna/PERSOANA 10.19 lei/persoana
Tarif/luna/persoana cu TVA 10.19 lei/persoana

cantitate programata 2021-5370 Tone/AN 
indice generare 19,5 Kg/luna

3749 t x 65.87 %=2470 tone
2470 t x 80 lei=197600 lei taxa pe economie circulanta
2470 t x 83.58 lei=206443 lei cheltuieli cu depunerea in depozitu l de deşeuri



ROM ÂNIA
JUDEŢUL BRAŞOV ggfcasia

CONSILIUL LOCAL. FĂGĂRAŞ
Strada Kepublicii, Nr. 8, 605200, Tc I: 0040 208 211 31'*, !"ax: 0040 268 213 0,:0 

Web. www.pnmaria-fag i.ras.ro, Email: secretariat<t§primana-fag<jras.ro

REFERAT DE APROBARE

- al proiectului de hotărâre al Consiliului local privind aprobarea tarifelor practicate de S.C. 
SALCO SERV S.A. începând cu anul 2021 luna martie 

INIŢIATIVA GRUP P.N.L. FĂGĂRAŞ

Analizând iniţiativa grupului PNL din cadru! Consiliului Local al Municipului Făgăraş, 
(Anexa 1), se supun spre analiză, verificare şi aprobare tarifele practicate de SC SALCO SERV 
SA, conform fişelor de fundamentare întocmite de Consilierii PNL Făgăraş şi in baza verificării 
memoriilor tehnico-economice realizate de SC SALCO SERV SA.

Luând in considerare art. 129, alin (1) din Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019 privind 
Codul administrativ In temeiul art. 139 alin. (3) lit. c) si ale art.196 alin.l lit.a) din OUG 
nr.57/2019 privind Codul administrativ.

Prioritizând interesul general al colectivităţii locale privind protecţia sănătăţii 
populaţiei prin asigurarea calităţii şi continuităţii serviciului de salubrizare.

Propunem aprobarea proiectului de hotărâre al Consiliului local privind aprobarea tarifelor 
practicate de S.C. SALCO SERV S.A. începând cu anul 2021 luna martie.

Iniţiatori:

http://www.pnmaria-fag


ROMANIA
JUDEŢUL BRAŞOV

MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ
Ar idea l4opuLjhr.il. M r ci, 6U620U, To i: 00-4-0 .“'6B  211 3 1 3 , F .ix . 0 0 4 0  2 1 3  0120

W< t>: www.pn-m.'iria-fsag«ar^at..ro, r m a i l :  s e c re ta ry «t(<*>prîrn£*ri£ş»-f;jcjgirTAs.ro

AVIZAT PRIMAR 
GHEORGHE SUCACIU

Nr.6416/1 /17.02.2021 
Repartizat pentru avizare 

la comisia

RAPORTUL COMPARTIMENTULUI DE RESORT 
LA PROIECTUL DE HOTARARE AL 

CONSILIULUI LOCAL

- la proiectul de hotărâre privind aprobarea tarifelor practicate de SC SALCO SERV SA începând cu 
01 martie 2021

Potrivit art. 26 alin.5 din Legea 101/2006 corelat cu prevederile Ordinului ANRE nr. 
109/2007privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor 
pentru activităţile specifice serviciului de salubrizare a localităţilof’Cuantumul şi regimul tarifelor şi 
taxelor speciale ofertate/aprobate se stabilesc, se ajustează sau se modifică de către autorităţile 
administraţiei publice locale, în baza fişelor de fundamentare pe elemente de cheltuieli, întocmite de 
către operatori în conformitate cu normele metodologice*) de stabilire, ajustare sau modificare a 
tarifelor pentru activităţile specifice serviciului de salubrizare a localităţilor, elaborate de către 
A.N.R.S.C.”

Conform art6 alin.l lit 1 din Legea 101/2006 :Autorităţile deliberative ale unităţilor 
administrativ-teritoriale/sectoarelor municipiului Bucureşti au competenţe exclusive în ceea ce 
priveşte înfiinţarea, organizarea, gestionarea, coordonarea şi atribuirea serviciului de salubrizare a 
localităţilor, având următoarele atribuţii în domeniu:
1) stabilirea, ajustarea ori modificarea tarifelor propuse de operator în conformitate cu normele 
metodologice*) elaborate şi aprobate de A.N.R.S.C.;

Potrivit art. 25 lit.a din Legea 101/2006 : Finanţarea cheltuielilor de funcţionare, reabilitare, şi 
dezvoltare a serviciului de salubrizare şi a cheltuielilor de investiţii pentru realizarea infrastructurii 
aferente acestuia se face cu respectarea legislaţiei în vigoare privind finanţele publice locale, în ceea.ce 
priveşte iniţierea, fundamentarea, promovarea şi aprobarea investiţiilor publice, a principiilor 
prevăzute la art. 43 alin. (2) din Legea nr. 51/2006, republicată, precum şi a următoarelor principii: 

a) recuperarea integrală de către operatori, prin tarife, taxe speciale sau, după caz, subvenţii de la 
bugetul local, a costurilor de operare şi a investiţiilor pentru înfiinţarea, reabilitarea şi 
dezvoltarea sistemelor de salubrizare;

Analizând elementele de cost luate in calcul in fisa de fundamentare a tarifului propus se observa 
următoarele:

{j x ' t
pentru stabilirea cheltuielilor cu depunerea in rampa respectiv cele raportate la tariful practicai 
de FIN-ECO de 83,58 lei/to faraTVA se observa doar cantitatea de 2470 to / an. ' \
In respectrea principiilor poluatorul plăteşte si a celui plăteşte pentru cat arunci cantitaîeâ 
generata de persoanele fizice este de 5370 to/an, cantitate care trebuie luata in calculul pentru 
determinarea valorii exacte a acestui element de cheltuiala.

Proiectul are in vedere aprobarea tarifelor practicate de SC SALCO SERV SA începând cu 01 martie 
2021, insa fundamentarea este prezentata doar pentru colectare separata si transport deşeuri de la

i



populatie/persoane fizice(rezidual si biodegradabil). Operatorul prestează mult mai multe categorii de 
activitati, sens in care celelalte prestaţii raman fara tarif aprobat si conform art. 43 alin. (2) it.a)din 
Legea nr. 51/2006 recuperarea nu este asigurata.

Ţinând cont de faptul ca fundamentarea propusa de operator a fost aprobata in Adunarea Generala a 
Acţionarilor SC SALCO SERV SA , determina respectarea/urmarea aceleiaşi proceduri pentru 
fundamentarea înaintata.

Potrivit art. 47 alin.4 lit.e) şi alin. 4A1 din Legea 51/2006 Constituie contravenţie în domeniul 
serviciilor de utilităţi publice şi se sancţionează cu amendă de la 30.000 lei la 50.000 lei următoarele 
fapte: practicarea unor preţuri şi/sau tarife neaprobate sau mai mari decât cele aprobate de autorităţile 
administraţiei publice locale.

Prin derogare de la dispoziţiile art. 8 alin. (2) lit, aî din Ordonanţa Guvernului nr. 2/2001 
privind regimul juridic al contravenţiilor, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr, 
[80/2002, cu modificările şi completările ulterioare, pentru încălcarea repetată a faptelor prevăzute la 
art. 47 alin. (4) operatorii economici se sancţionează cu amendă în cuantum de 5% din cifra de 
afaceri.

Luând in considerare cele expuse nu se îndeplinesc condiţiile si cerinţele prevăzute de 
legislaţia in vigoare, raportate la fundamentarea înaintata pentru colectarea separata si transport 
deşeuri de la populatie/persoane fizice (rezidual si biodegradabil)

Fata de cele de mai sus va supunem spre analiza ,verificare prezentul proiect de hotarare cu privire la 
aprobarea tarifelor practicate de SC SALCO SERV SA începând cu 01 martie 2021

Nr.
Crt.

Nume/Prenume Funcţia Data Semnătură

1 Boer Liliana Arhitect Şef 17.02.2021
2 Hârţoagă Ioana Sef Serviciu 17.02.2021 1
3 Ludu Daniel Director executiv 17.02.2021
4 Bobeş andreea Consilier mediu 17.02.2021



CONSILIUL LOCAL AL 
MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ

COMISIA 3
COMISIA PENTRU SERVICII 
PUBLICE, PENTRU COMERŢ 
ŞI AGRICULTURĂ

AVIZ NR. 2./18.02.2021

în aplicarea prevederilor art.136 din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ 
Comisia de specialitate nr.3 AVIZEAZĂ (NU AVIZEAZĂ) favorabil proiectul de 

hotărâre privind:

- aprobarea tarifelor practicate de S.C.SALCO SERV S.A.Fagaras incepand cu 01 martie 
2021.( iniţiatori, consilieri locali: dl.Cupu Lucian şi dl.Gavrilă Dan)

Amendamente propuse:

SECRETAR, 
Cerghizan Marius



CONSILIUL LOCAL AL COMISIA 2
MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ COMISIA DE ORGANIZARE ŞI

DEZVOLTARE URBANISTICĂ. 
REALIZAREA LUCRĂRILOR 
PUBLICE, PROTECŢIA MEDIULUI 
ÎNCONJURĂTOR, CONSERVAREA 
MONUMENTELOR ISTORICE ŞI DE 
ARHITECTURĂ

AVIZ NR. 3 /18.02.2021

în aplicarea prevederilor art. 136 din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ 
Comisia de specialitate nr.2 AVIZEAZĂ (NU AVIZEAZĂ) favorabil proiectul de hotărâre 
privind:

- aprobarea tarifelor practicate de S.C.SALCO SERV S.A.Fagaras incepand cu 01 martie 
2021.(iniţiatori, consilieri locali: dl.Cupu Lucian şi dl.Gavrilă Dan)

Amendamente propuse:

k?b

PREŞEDINTE, 
Popa Ovidiu

SECRETAR, 
Şuteu Marilena

Cod: F-18



CONSILIUL LOCAL AL COMISIA 6
MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ COMISIA DE TURISM, RELAŢII

EXTERNE ŞI INTEGRARE 
EUROPEANĂ

AVIZ NR. / 18.02.2021

în aplicarea prevederilor art. 136 din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ 
Comisia de specialitate nr.6 AVIZEAZĂ (NU AVIZEAZĂ) favorabil proiectul de 

hotărâre privind:

- aprobarea tarifelor practicate de S.C.SALCO SERV S.A.Fagaras incepand cu 01 martie 
2021.(iniţiatori, consilieri locali: dl.Cupu Lucian şi dl.Gavrilă Dan)

Amendamente propuse:

? p f ______
•7 f!M  _____________
_______________A  H

PREŞEDINTE,
Biza Raduf i n o

SECRETAR,

Cod: F-18



CONSILIUL LOCAL AL COMISIA 4
MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ COMISIA PENTRU ACTIVITĂŢI

ŞTIINŢIFICE, ÎNVĂŢĂMÂNT, 
CULTE, SĂNĂTATE, CULTURĂ. 
PROTECŢIE SOCIALĂ, SPORTIVE 
ŞI DE AGREMENT

AVIZ NR.____2 / 18.02.2021

în aplicarea prevederilor art. 136 din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ 
Comisia de specialitate nr.4 AVIZEAZĂ (NU AVIZEAZĂ) favorabil proiectul de 

hotărâre privind:___________________________________________________________

- aprobarea tarifelor practicate de S.C.SALCO SERV S.A.Fagaras incepand cu 01 martie 
2021.(iniţiatori, consilieri locali: dl.Cupu Lucian şi dl.Gavrilă Dan)

Amendamente propuse:

PREŞEDINTE, 
Gavrilă Dan

SECRETAR, 
Aldea Iuliana

Cod: F-18



CONSILIUL LOCAL AL COMISIA 5
MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ COMISIA PENTRU ADMINISTRAŢIA

PUBLICĂ LOCALĂ, JURIDICĂ. 
APĂRAREA ORDINII PUBLICE, 
RESPECTAREA DREPTURILOR ŞI 
LIBERTĂŢILOR CETĂŢENEŞTI, 
PROBLEMELE MINORITĂŢILOR

AVIZ NR. /  18.02.2021

în aplicarea prevederilor art.136 din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ 
Comisia de specialitate nr.5 AVIZEAZĂ (NU AVIZEAZĂ) favorabil proiectul de hotărâre 
privind:

- aprobarea tarifelor practicate de S.C.SALCO SERV S.A.Fagaras incepand cu 01 martie 
2021.( iniţiatori, consilieri locali: dl.Cupu Lucian şi dl.Gavrilă Dan)

Amendamente propuse:

PREŞEDINTE, SECRETAR,
ColibasMădălin

V  /


